
Comune di Marigliano

DETERMINAZIONE  del III SETTORE: 
RESPONSABILE  DEL SETTORE: ing. Andrea Ciccarelli

Registro  Generale n. 1738 del 31/12/2019

Registro  Settore  n. 170  del 20/12/2019

OGGETTO: Servizio di verifica all’interno di alcuni edifici  del patrimonio comunale  del
dell’esposizione  alla radioattività naturale derivante   dalla  concentrazione
di gas Radon.

      
                  (  )  LIQUIDAZIONE                                   (X) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

                                                    Il  responsabile settore
                                                        ing. Andrea Ciccarelli

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: 

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15
giorni consecutivi  dal__________________.

                                                           

C
itt

à  d i M a rig lia n o

Pro v. d i N a p o li
Are a  Am b ie nte

                                 Il  Messo Comunale
___________________ 

                                                           
                                          
                                                                                                     IL
RESPONSABILE DEL III SETTORE 

                             ing. Andrea
Ciccarelli

1



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Premesso che:

 la Regione Campania ha promulgato la L.R. n. 13/2019 “Norme in materia di riduzione dalle
esposizioni alla radioattività naturale derivante dal gas radon in ambiente confinato chiuso;

 in ottemperanza a quanto previsto dalla suddetta L.R., ai fini della valutazione del rischio da
esposizione ad agenti fisici e misura dei parametri chimici/fisici ambientali nei luoghi di lavoro,
è obbligo del datore di lavoro valutare la presenza di gas Radon all’interno degli edifici di
proprietà dello stesso;

 l’art. 4 c.1 della L.R. n.13/2019 prescrive:

a) per gli edifici strategici di cui al decreto del Ministro delle infrastrutture 14 gennaio 2008,
n.29581  (Approvazione  delle  nuove  norme  tecniche  per  le  costruzioni)  e  destinati
all’istruzione,compresi gli asili nido e le scuole materne, il livello limite di riferimento per
concentrazione di attività di gas radon in ambiente chiuso, e in tutti i locali dell’immobile
interessato, non può superare i 300 Bq/m3, misurato con strumentazione passiva e attiva;

b) per gli interrati, seminterrati e locali a piano terra degli edifici diversi da quelli di cui alla
lettera a) e aperti al pubblico, con esclusione dei residenziali e dei vani tecnici isolati al
servizio di impianti a rete, il livello limite di riferimento per concentrazione di attività di
gas radon in ambiente chiuso non può superare 300 Bq/m3, misurato con strumentazione
passiva;

Considerato altresì che lo stesso art. 4 c. 2 della suddetta L.R. prescrive “ 2. Gli esercenti attività di
cui al comma 1, provvedono, entro e non oltre novanta giorni dalla data di entrata in vigore della
presente legge, ad avviare le misurazioni sul livello di concentrazione di attività del gas radon da
svolgere  su base annuale suddivisa in due  distinti semestri  (primaveraestate  e  autunno-inverno)
ovvero in più misure la cui somma sia pari ad un anno e a trasmettere gli esiti entro un mese dalla
conclusione del rilevamento al Comune interessato e ad ARPA Campania della ASL di riferimento.
In caso di mancata trasmissione delle misurazioni entro diciotto mesi dalla data di entrata in vigore
della presente legge, il Comune provvede a intimare con ordinanza la trasmissione delle misurazioni
svolte, concedendo un termine non superiore a trenta giorni, la cui eventuale;

Ritenuto quindi necessario procedere alle verifiche di concentrazione della radioattività naturale, al
fine di garantire la sicurezza dei lavoratori dai rischi derivanti dall’esposizione prolungata al gas
Radon, negli immobili ad uso dei dipendenti Comunali : Casa Comunale; Comando Vigili; locali
custode cimitero;

Ravvisata la necessità di procedere all’effettuazione della verifica della concentrazione di Radon
negli immobili ad uso dei dipendenti Comunali, questo Ufficio ha predisposto apposito capitolato
tecnico-prestazionale, con elenco delle prestazioni richieste e quantificazione del numero dei punti-
misura (ca.  n.50)  in cui applicare i dosimetri (misurazione passive) e  successive relazione sulla
valutazione del rischio, dal quale si rileva che la spesa complessiva prevista è pari ad € 16.350,00
(Euro sedicimilatrecentocinquanta/00) a base d’asta, oltre IVA;

Visto  l’art.  32  c.2,  del  nuovo  Codice  dei  Contratti  D.lgs.  50/2016,  secondo  il  quale,  prima
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  de
terminano a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essen ziali del
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’art 192 c.1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL) che dispone che la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante:

a) il fine che con il contratto si intende eseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

2



c) e modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di con tratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che si rende necessario procedere con urgenza all'individuazione di un soggetto cui
affidare il servizio di che trattasi;

 che  la  Legge  6  luglio  2012,  n.94  all'art.7,  ha  introdotto  l’obbligo  per  le  pubbliche
amministrazioni di ricorrere, ai fini dell’affidamento di appalti pubblici di importo inferiore
alla soglia di rilievo comunitario,  al Mercato  Elettronico  della Pubblica Amministrazione
(M.E.P.A.) di CONSIP, oppure ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente nor
mativa, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi, pena la nullità dei contratti, o, in alternati va,
ad utilizzare i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi
comparabili;

 che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, stabilisce che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche te
lematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  “...
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 Euro ...”;

 che sussistono i presupposti per l’acquisizione del servizio di cui trattasi, stante l’importo
dell’appalto e la categoria merceologica, ai sensi dell’art 36 c.1 del D.lgs. 50/2016 “Con
tratti sottosoglia”;

Ritenuto opportuno aggiudicare il servizio in oggetto a mezzo di procedura negoziata senza previa
pubblicazione di bando di gara;
 di dover approvare i seguenti documenti specifici che costituiranno la documentazione di gara:

- “Disciplinare d’appalto tecnico prestazionale.

Visti  gli l'art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 (T.U. Enti Locali);

l'art. 183 del D.Lgs. n.267/2000 (T.U. Enti Locali) che disciplina la procedura di assunzione degli
impegni di spesa;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto di quanto in premessa;
2. Di approvare, il Disciplinare di gara;
3. Di dare atto che la presente determinazione costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art.192

c.1 del D.lgs. n.267/2000 e che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire
al  Comune  il  servizio  di  verifica  dell’esposizione  alla  radioattività  naturale  derivante  dalla
concentrazione  di  gas  radon  all’interno  degli  edifice  ad  uso  dei  dipendenti  comunali  (Casa
Comunale; Polizia Municipale; Locali custode Cimitero;

4. Di procedere  alla scelta  del  soggetto  affidatario  del  servizio  di  verifica dell’esposizione  alla
radioattività naturale derivante dalla concentrazione di gas Radon all’interno degli edifice ad uso
dei dipendenti comunali (Casa Comunale; Polizia Municipale; Locali custode Cimitero); secondo
quanto previsto dalla L.R. n.13/2019 mediante il sistema telematico del M.E.P.A., con procedura
negoziata ex art.36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016, stabilendo di invitare a tal fine almeno
due operatori economici tra quelli abilitati al bando “Servizi di supporto specialistico alle P.A.;

5. Di stabilire che il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo determinato mediante
massimo ribasso percentuale rispetto all’importo totale del servizio posto a base di gara, ai sensi
dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D.lgs. n. 50/2016.;

6. Di impegnare la somma  di € 16.350,00 oltre iva”22% per un totale  € 19.947,00   nel rispetto
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2
del decreto  legislativo 23  giugno 2011 n.  118  e  successive modificazioni in considerazione

3



dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

Missione/
Programma/
Titolo

CP/ FPV
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2019 Euro 2020 Euro 2021 Euro Es. Succ. Euro

79/14 0902103 20.000,00

7. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgvo n. 267/2000,
che  il programma dei pagamenti  contenuto  nella tabella che  precede   è  compatibile con gli
stanziamenti di cassa;

8. Di precisare,  a  norma dell’art.  183,  comma 9  bis del   vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa
ricorrente;

9. Di dare  atto,  ai sensi e  per  gli effetti  di cui all’articolo 183,  comma 6,  lett.  a)  del D.Lg.vo
267/2000,  possono essere assunte obbligazioni che danno luogo da impegni di spesa corrente
sugli esercizi successivi a quello in corso, in quanto trattasi di servizio connesso con le funzioni
fondamentali; 

10. Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo
Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

11. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento; 

12. Di dare  atto  che successivamente  alla pubblicazione sull’apposita  sezione dell’albo pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

13. Di trasmettere  il presente  atto  al  Settore  Segreteria  Generale  per la  pubblicazione all’Albo
pretorio on line.

                                                                                         
          Il Responsabile del Settore 

                                                                                                Ing. Andrea Ciccarelli                        

4


	Comune di Marigliano

